
 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

 

 

COMUNE DI PISA 

Consiglio Comunale - Seduta del 1° febbraio 2022  

Estratto del verbale  (Sistema Concilium) 

 

 

APPELLO NOMINALE DI INIZIO SEDUTA ORE 14:21. Effettua l’appello il Segretario Generale, Dr. 

Marco Mordacci. Dopo l’appello, sono presenti in videoconferenza n. 24 consiglieri: la seduta è 

valida. 

Comunicazioni 

14:25 Comunicazione n. 1 - Presidente del Consiglio Comunale Gennai – Ricordo di Matteo della 

Longa. Minuto di silenzio. 

Interviene: 

Marcello Lazzeri (Lega) 

Maurizio Nerini (Capogruppo Fratelli d'Italia) 

Francesco Auletta (Capogruppo Diritti In Comune) 

Michele Conti (Sindaco) 

Riccardo Buscemi (Capogruppo Forza Italia) 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Matteo Trapani (Capogruppo Partito Democratico) 

Antonio Veronese (Capogruppo Patto Civico) 

Laura Barsotti (Lega) 

Maria Punzo (Lega) 

Giulia Gambini (Fratelli d'Italia) 

Alessandro Balducci (Dirigente D-12) 

14:46 Comunicazione n. 2 – Sindaco Conti - Delibera di G.M. n. 12 del 27/01/2022 - Bilancio di 

Previsione 2022-2024 - Prelevamento dal fondo di riserva (2/2022). 

14:49 Comunicazione n. 3 - Cons. Buscemi - Ricordo di Enrico Macchioni. Minuto di silenzio.   

 

Question Time 

14:55 QUESTION TIME N. 1 - COPERTURA FIBRA ZONA OSPEDALETTO – PRESENTATO DAL CONS. 

TRAPANI, CAPOGRUPPO PD, IN DATA 24/01/2022. 

DISCUSSO 

Interviene: 

Matteo Trapani (Capogruppo Partito Democratico) 

Raffaele Latrofa (Assessore ai Lavori Pubblici) 

Matteo Trapani (Capogruppo Partito Democratico) 

15:01 QUESTION TIME N. 2 - PRESENTATO DAL CONS. TRAPANI, CAPOGRUPPO PD. QUESTIONE 

D’ACHIARDI. 

DISCUSSA 

Interviene: 

Matteo Trapani (Capogruppo Partito Democratico) 

Raffaella Bonsangue (Vice Sindaco) 

Matteo Trapani (Capogruppo Partito Democratico) 

 

Interpellanze 

15:12 INTERPELLANZA N. 1 - SPAZI NEL QUARTIERE CEP - PRESENTATA DAL CONS. AULETTA 

(DIRITTIINCOMUNE) IN DATA 08/10/2021 (ASS. POLI). 

DISCUSSA 

Interviene: 

Francesco Auletta (Capogruppo Diritti In Comune) 

Veronica Poli (Assessore alle Politiche Sociali) 

Maurizio Nerini (Capogruppo Fratelli d'Italia) 

Matteo Trapani (Capogruppo Partito Democratico) 

Francesco Auletta (Capogruppo Diritti In Comune) 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

15:25 INTERPELLANZA N. 2 - AREA VIA VECELLIO, QUALI PROGETTI OLTRE LE PALESTRE - 

PRESENTATA DAL CONS. AULETTA (DIRITTIINCOMUNE) IN DATA 02/11/2021 (ASS. LATROFA). 

DISCUSSA 

Interviene: 

Francesco Auletta (Capogruppo Diritti In Comune) 

Raffaele Latrofa (Assessore ai Lavori Pubblici) 

Matteo Trapani (Capogruppo Partito Democratico) 

Maurizio Nerini (Capogruppo Fratelli d'Italia) 

Francesco Auletta (Capogruppo Diritti In Comune) 

15:42 INTERPELLANZA N. 3 - FACILITATORI DIGITALI INDIVIDUATI DAL COMUNE DI PISA PER 

L’AIUTO ALLA RICHIESTA DEL CONTRIBUTO AFFITTO CON LO SPID - PRESENTATA DALLA CONS. 

SCOGNAMIGLIO (PD) IN DATA 02/11/2021 (ASS. POLI). 

RITIRATA 

Interviene: 

Maria Scognamiglio (Partito Democratico) 

15:44 INTERPELLANZA N. 4 - SPAZI PER IL CENTRO PROVINCIALE PER L’ISTRUZIONE DEGLI ADULTI - 

PRESENTATA DAL CONS. AULETTA (DIRITTIINCOMUNE) IN DATA 03/11/2021 (ASS. MUNNO). 

DISCUSSA 

Interviene: 

Francesco Auletta (Capogruppo Diritti In Comune) 

Sandra Munno (Assessore alle Politiche Socioeducative) 

Maurizio Nerini (Capogruppo Fratelli d'Italia) 

Olivia Picchi (Partito Democratico) 

Riccardo Buscemi (Capogruppo Forza Italia) 

Francesco Auletta (Capogruppo Diritti In Comune) 

 

Proposte 

16:07 PROPOSTA 1 - ART. 194 D.LGS. 267/2000. - RICONOSCIMENTO DI LEGITTIMITÀ DI DEBITI 

FUORI BILANCIO (4° RICONOSCIMENTO ANNO 2021). 

DISCUSSA 

Interviene: 

Michele Conti (Sindaco) 

Francesco Auletta (Capogruppo Diritti In Comune) 

Giuseppe Colecchia (Lega) 

Riccardo Buscemi (Capogruppo Forza Italia) 

Michele Conti (Sindaco) 

 

Ordine del Giorno 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

16:31 PROPOSTA 1 - ODG 1 - VERIFICHE SU TERRENO SITO A CROCE A MARMO USATO COME 

DISCARICA DAL COMUNE DI PISA, ALLA LUCE DELLA SENTENZA DEL TRIBUNALE DI PISA 

N.1347/2021. 

APPROVATO 

Interviene: 

Francesco Auletta (Capogruppo Diritti In Comune) 

Giuseppe Colecchia (Lega) 

Francesco Auletta (Capogruppo Diritti In Comune) 

Matteo Trapani (Capogruppo Partito Democratico) 

Votazione: favorevoli 26; contrari 0; astenuti 0; non espresso 0. 

16:48 PROPOSTA 1 - ODG 2 - EVENTUALE RICORSO AL CONSIGLIO DI STATO CONTRO LA 

SENTENZA DEL TAR RELATIVA ALLA REALIZZAZIONE DEL C.D. GIARDINO VERTICALE IN VIA PELLIZZI.  

RESPINTO 

Interviene: 

Francesco Auletta (Capogruppo Diritti In Comune) 

Maurizio Nerini (Capogruppo Fratelli d'Italia) 

Francesco Auletta (Capogruppo Diritti In Comune) 

Votazione: favorevoli 8; contrari 15; astenuti 0; non espresso 1.  

17.10 PROPOSTA 1 - ART. 194 D.LGS. 267/2000. - RICONOSCIMENTO DI LEGITTIMITÀ DI DEBITI 

FUORI BILANCIO (4° RICONOSCIMENTO ANNO 2021). 

APPROVATA 

Votazione: favorevoli 19; contrari 0; astenuti 0; non espresso 7.  

17:17 PROPOSTA 1 - IMMEDIATA ESECUZIONE  

APPROVATA 

Votazione: favorevoli 19; contrari 0; astenuti 0; non espresso 7. 

 

La seduta del Consiglio Comunale viene sospesa per problemi di rete. 

APPELLO NOMINALE PER VERIFICA NUMERO LEGALE ORE 17.50. Effettua l’appello il Vice 

Segretario, Dr. Alessandro Balducci. Dopo l’appello, sono presenti in videoconferenza n. 26 

consiglieri: la seduta è valida. 

 

Proposta 

17:53 PROPOSTA N.  2 - REGOLAMENTO DEL LABORATORIO COMUNALE PER L’ACCESSIBILITÀ – 

APPROVAZIONE. 

DISCUSSA 

Interviene: 

Maria Scognamiglio (Partito Democratico) 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Marcello Lazzeri (Lega) 

Sandra Munno (Assessore alle Politiche Socioeducative) 

Giovanni Pasqualino (Lega) 

Giulia Gambini (Fratelli d'Italia) 

Francesco Auletta (Capogruppo Diritti In Comune) 

Matteo Trapani (Capogruppo Partito Democratico) 

Maurizio Nerini (Capogruppo Fratelli d'Italia) 

Maria Scognamiglio (Partito Democratico) 

Emendamenti 

18:32 PROPOSTA 2 - EMENDAMENTO 1  

APPROVATO 

Interviene:  

Marcello Lazzeri (Lega) 

Giovanni Pasqualino (Lega) 

Maria Scognamiglio (Partito Democratico) 

Marcello Lazzeri (Lega) 

Francesco Auletta (Capogruppo Diritti In Comune) 

Votazione: favorevoli 24; contrari 0; astenuti 0; non espresso 0. 

18:36 PROPOSTA 2 - EMENDAMENTO 2 

APPROVATO 

Interviene:  

Marcello Lazzeri (Lega) 

Votazione: favorevoli 25; contrari 0; astenuti 0; non espresso 0. 

 

18:37 PROPOSTA 2 - EMENDAMENTO 3 

APPROVATO 

Interviene:  

Marcello Lazzeri (Lega) 

Maria Scognamiglio (Partito Democratico) 

Sandra Munno (Assessore alle Politiche Socioeducative) 

Votazione: favorevoli 24; contrari 0; astenuti 0; non espresso 1. 

18:37 PROPOSTA 2 - EMENDAMENTO 4 

APPROVATO 

Interviene:  

Marcello Lazzeri (Lega) 

Maria Scognamiglio (Partito Democratico) 

Votazione: favorevoli 25; contrari 0; astenuti 0; non espresso 0. 

 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

18:37 PROPOSTA 2 - EMENDAMENTO 5 

APPROVATO 

Interviene:  

Marcello Lazzeri (Lega) 

Votazione: favorevoli 24; contrari 0; astenuti 0; non espresso 0. 

18:52 PROPOSTA 2 - EMENDAMENTO 6 

APPROVATO 

Interviene: 

Maria Scognamiglio (Partito Democratico) 

Votazione: favorevoli 23; contrari 0; astenuti 0; non espresso 0. 

18:54 PROPOSTA 2 - EMENDAMENTO 7 

APPROVATO 

Interviene: 

Marcello Lazzeri (Lega) 

Votazione: favorevoli 22; contrari 0; astenuti 0; non espresso 0. 

18:55 PROPOSTA 2 - EMENDAMENTO 8 

APPROVATO 

Interviene: 

Marcello Lazzeri (Lega) 

Votazione: favorevoli 24; contrari 0; astenuti 0; non espresso 0.  

18:55 PROPOSTA 2 - EMENDAMENTO 9 

APPROVATO 

Interviene: 

Marcello Lazzeri (Lega) 

Votazione: favorevoli 25; contrari 0; astenuti 0; non espresso 0. 

18:56 PROPOSTA 2 - EMENDAMENTO 10 

APPROVATO 

Interviene: 

Marcello Lazzeri (Lega) 

Maria Scognamiglio (Partito Democratico) 

Votazione: favorevoli 27; contrari 0; astenuti 0; non espresso 0.  

Ordine del Giorno 

19:05 PROPOSTA 2 - ODG 1 - REGOLAMENTO DEL LABORATORIO PER L’ACCESSIBILITÀ -  

CONVOCAZIONE DEL LABORATORIO. 

DISCUSSO 

Interviene: 

Maria Scognamiglio (Partito Democratico)  



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Emendamento 

19:14 PROPOSTA 2 - Emendamento 1 odg 1 - presentato dal Cons. Pasqualino Giovanni (Lega). 

ACCOLTI IN PARTE 

19:16 PROPOSTA 2 - ODG 1 REGOLAMENTO DEL LABORATORIO PER L’ACCESSIBILITÀ -  

CONVOCAZIONE DEL LABORATORIO 

RESPINTO 

Interviene: 

Maria Scognamiglio (Partito Democratico) 

Giovanni Pasqualino (Lega) 

Maria Scognamiglio (Partito Democratico) 

Votazione: favorevoli 7; contrari 16; astenuti 0; non espresso 0.  

19:30 PROPOSTA N.  2 - REGOLAMENTO DEL LABORATORIO COMUNALE PER L’ACCESSIBILITÀ – 

APPROVAZIONE. 

APPROVATA 

Votazione: favorevoli 24; contrari 0; astenuti 0; non espresso 0.  

 

Alle ore 19:32 vengono chiusi i lavori del Consiglio Comunale. 

 

 

 

 

                                                                                        Il Dirigente D-13 

                                                                                             Dr. Francesco Sardo 


